preferuntur pro fascibus, qui pretores presabant, ea ras-
 tione, q; non in promptu, & ad manus de capite cognoscen-
 tis expeditas secures esse volebant idest, q; omnis pu-
 niendi ratio vinculo humanitatis, & misericordiq; dulce-
 dine esset irretita q; non nisi lege, & iniurias ad ylci-
 scandi accedere videar. E V R . Audite ad hanc rem
 queso eloquentissimi, ac Sanctissimi. Leonis Papp verba
 aurea hæc. Plus erga corrigendos agat benevolentia,
 q; severitas, plus exortatio, q; comminatio, plus charitas,
 q; potestas. Sed ab his quoq; sua querunt, non quoq; Chris-
 tii ab hac lege disceditur, & dum dominari magis, q;
 consilere subditis placet, honor inflatur in superbiam.
 H Y S T . Diocletianus Imperator Iustitiam sine miseri-
 cordia Crucem esse dicebat, dignum mehercle prin-
 cipe dicterium, furentis sane, & sanguinem huma-
 num anhelantis est precipitem in supplicia ferri. Sepi-
 sume nos ipsi vidimus, si memoria tenetis, in media vre-
 ne, eodem momento, & captos & capite truncatos milto-
 to, quod plerumq; fassus est princeps a, se imperatum
 ne supplicationibus vinceretur. P H I . Quid audio, pul-
 chrius duxit, crudelior, q; indulgentior videri. H Y S T .
 Antiquitus tanti de capite hominis Iudicium erat, q;
 publica iudicia multorum grauissima, Censura agitaren-
 tur ex omni ordine lectorum Iudicium, plebeio, Equestris,
 & Senatorio, ac diffari numero, ut plurimum saitem uno
 certa sententia vinceret, In causa Miloniana unus, &
 septuaginta dati indices memorantur, siebatq; reis recus-

sandi potestas, quos volebant reiici, & in reiectorum locum ex Urna alijs sublegebantur, auctor est Ascanius Pedianus, sub Imperio postea introductum de nullo supplicium sumi, nisi proprio Cesaris chyrographo tabella subscriberetur, & quem in humanum ducerent etiam in fascinorios sequire, Aqua & Igni interdicendi ius induxerunt, Interdictio enim earum rerum vsi, sine quibus vita confidere non potest, rei inter mortuos numerabantur humore sane, & calore corpora animari intelligebant. Hinc a, noua nuptia ignem, & aquam tangi infliguerunt, Quod institutum adhuc in sacris nuptialibus retinemus. Cruenta vero supplicia raro, & in humiliores, ac perditissimos, exercebant. Nunc autem viuis, stulti arbitrio, & indista plerumq; causa in omnem passim secures expediuntur, horret animus, dum recusat in mentem carnificina illa, quam quotidie pro spectaculis spectamus, de excessatis per longa supplicia, & candardi forfice excarnificatis corporibus, Olim non nisi atra die, ac deserto, & infami loco suppliciis rei subiiciebantur, Nunc vero ipsa die, ac via celebri qua in Consistoriorum itur, quasi comeantibus, gratum sit in crucem aetorum spectaculum, Non sic Magiores nostri sed humaniter, clementer, religiose, & sacerdotibus omnino piaculare esse voluerunt, ne vita forent inoptabili, PHILOSOPHVS. Platonis cum est etiam istud institutum in Epistola ad propinquos Dionis, scribit, Sacerdotem inferenda necis,

carceris, exilij Sententia contaminari nefas esse. Idem in Gorgia ait, non decere Sapientem inoptabilem vietam habere, inoptabilem putat eorum, qui capitalibus ius dicunt. I V R E S P. Hoc idem sacris constitutionibus continetur quāvis Episcopi hodie titulo, Gubernatoris huic ministerio preficiantur. PHIL O. Dic prudentissime, quam bene Episcopus orabit pro populo. Vir sanguinis, quam bene plebem suam instruet, Cuius inter tortores, & sacrifices conuersatio est, & de extenderidis equuleis sedula disputatione, quicq; pulchrius, dicit solertiorem latrunculatorem, quam religiosum Episcopum haberi. H Y S T. Dirus, non Diuus Diocletianus magistris Urbicis, prouinciarumq; Presidiibus tantum curę adhibuit, vt neq; modestiores vnguad, neq; iustiores, extitisse perhibentur. Huic autem pudentia, Cesarum ignauissimo in moderamine Iuris dicundi nosistros superari, ad magistratus, diliguntur, Inclemenes, rapaces, Callidi, & plerumq; licitatione vincentes, ea (quod peius est) lege, vt nullis legibus etiam repetundarum teneantur, Vnde verum experimur illud Aristotelis, qui legibus hominem preponit, squisimam, bestiam preponit. PHILOSOP. Observate obsecro, hęc Platonis, quarto de legibus verba, Interitum (inquit) illi Civitati paratum video in, qua non lex magistratibus, sed legi magistratus presunt Salutem vero illi, vbi lex seruentibus, magistratibus, dominatur. H Y S T. Inter ipsas namq; leges, & securis, & tri-

bunalia flagrans in omne facinus libido dominatur. Cuius rei quam grauatae premeremur, & in consilis publi. verba fierent, detestari nostra consilia cepta sunt, nec ante calumniam destitutum quod Curia clauderetur Eloquens tissimus. Tertullianus bonorum virorum, & pro rebus minime improbis negat esse conuenticulas. Vetus Antoninus responfit. Iusquam seruitutem seruientium querelas magis tractationis aduersus dominos suos audiendas nobis vero ne hiscere quidem concessum. In Phalaridis Tauri bullientium mugitus, inhibitos nusquam legimus, crudelissimum cedepol, & Supradicte possit, in tormentis tacere iussis tormentum. P H I . Bonis autem moribus imbutitur Civitas, verbo, & opere, quibus solis omnis res etia in instituto continetur. T H E . Salvator noster cepit prius facere, quod docere, qui iubet, aut docet, & non facit, seductor est, ad vitiumq; instruit. Laetitius, Incongruens, atque ineptum non in pectore, Sed in labiis habere bonitatem. Verum nemo effigiatius expressit, quod Sanctus Basilius Ille, quem ex multificia rerum cognitione magni Grecia vocitauit, si de lib. stud. qui enim inquit, virtutem in cetero hominum laudant, amplissimisq; verbis extollunt, ipsi vero, & libidine temperantis, & quod sum iustitiae anteponunt, hi mea sententia nihil differunt ab hystrionibus, qui cum poemata in scena agunt, sepe, ut Reges, vel ut potentes prodeunt quom in neque reges, sint, neque potentes, neque omnino forsitan liberi. At hic ultimus est iniurie terminus, bonus videti; quom non sis,

P H I . Non Crisitilogos sequitur populus id est qui bene loquuntur, & male agunt. Sic Impera. Pertinax huius scienti homines appellitabat. Mores principum regula sunt viuendi Ciuiis, ac exemplar validissimum, in quo omnium conuerstoculi insudant fieri similes. Morum veru dissimilitudo parit odium, Sic similitudo gratiam; Gestis quisque agere, que Principem obiectant, que res quantum valeat ad mores Civitatis, Plato docet his verbis, non multo labore, neque longo tempore Tyranno opus est, ciuitatis mores mutare. Nam siue ad virtutis officia, siue contra ciues perducere velit, ipse primus viam, per quam sequantur ceteri, ingrediatur oportet, omnia p; in seipso primum expressa prescribat agendo, alia quidem laudans, atque honorans, alia vero vituperans. H Y S T . Eleganter ergo junior Plinius Traiano dixit. Vita principis censura est, ea p; perpetuo ad hanc dirigimus, ad hanc conuertimur, neque tam imperio nobis opus est quod exemplo. T H E . Hinc Apostolus ad Tymotheum, scribit, Forma esto fidelibus in Conuersationem, in fide, in Castitate. H Y S T . Sed quid sapientum, ac suarum dogmata commemoramus, nonne ipse experti sumus, quod virtuti bonus fuit Papalis, non solum Curia, verum etiam Universus Orbis dilectissimus, atque Sanctissimus abundavit viris. At vbi vita irruperunt, & in summa arcis pro Tribunalis visa sunt dare honores, nemo bonus fieri concipiuit, si dignitates omnes austi- nari cernuntur, que virtutum splendore mereri debet,

quis ad hęc fastigia anhelans, anhelant sane omnes, cu-
mulandis opibus non inuigilat, cumulari autem sine vi-
tio vix possunt, vt in prouerbiis legitur, qui festinat die-
tari, non erit innocens, pudet dicere, quibus gratis pa-
tent dignitatum portę. Numirum si tam paucissimi bo-
narum artium sunt studioſi, Veraq; vox illa, Sub bono
principe malū Ciues esse non possunt, & contra, Sub ma-
lo principe boni esse non possunt. T H E O . Grande du-
bio procul, in principib; crimen, ac pernitiose conta-
gioſum, quādo eorū exēplo populi diſcunt int̄ēperāter vi-
uere, & vsq; adeo grande, q; expetibilius ſibi ſit crude i-
ter cędi, Christo & Iesu noſtro acclamante. Siquis ſcanda-
lizauerit unum ex pufiliis iſiis, expedite ei, vt, in collo
eius ſuspendatur mola aſinaria, & mergatur in proſun-
dum maris. H Y S T . Quid ſi ſcandalizat orbem vni-
ueſum? T H E O L . Tot mortibus dignum Beatissimus
Gr̄gorius tradit, quoſ ad ſubditos perditionis exempla
transmittit. Atq; omnium deſtorum conſenſu tanq; hęc
reticas Epifcopatuſ euiciendus, Incorrigitibilis enim quisq;
non ſimmerito inter hereticos nominatur, ea vel maxime
ratione, q; peccandi impudentia non niſi ab incredibilitate
proſiſciunt locupletiſſimo Cypriani teſtimonio in hęc
verbę, Diem donini, & iram dei, & incredulis dira
ſupplcia, & ſtatuta perfidis dira tormenta nemo con-
ſiderat, quod metueret conſcientia noſtra. Si crederet,
quia non credit, omnino non metuit, ſi autem crederet,
caueret. Si caueret, euaderet, Clemens Papa. Qui enim

rebelliter viuit, & diſcere, aut agere bona recuſat, ma-
gis Diaboli, q; Chriſti membrum eſſe oſtenditur, & po-
tius infidelis, q; fideliſ eſſe monſtratur. P H I L . Poſtq;
ſcandalizatio tam exitiale ſeclus eſt. Vtrum opus eſt
a vero procedat criminе. I V R I S P . ſunt qui exigunt,
verum ſit, crimen, & notorium vſq; quo ſcanda-
lus pariat in populo, quorum iuuatur ſententia, Si nemo
preſumptione dammandus multo certi minus ſum. Pont.
Cuius culpam redarguere audet nemo mortalium. T H .
Diuerſum eloquentiſſimi, Martyris Cypriani vrget au-
toſoritas li. de Sing. Cler. Peius eſt (iuquit) q; mechia
Continentiam ducere criminam, & infamem facere
ſanctimoniam, Idem Cyprianus li. de habitu virginum.
Excufari non potes, quaſi mente caſta ſion, & pudica, re-
darguant te cultus improbi, & impudicus ornatua, nec
computari iam potes inter pueras, & virgines Chriſti;
queſ ſic viuit: vt poſſis adamari. Et vtq; ſcandaliza-
tio Deo infeſſa eſt: non ob id ſolum: quo peccatur. Sed
quo ſcandalizatur, Nam: & peccari potes fine ſcanda-
lo; & illud Apoſtoli: Si non caſte: caute: & ſcanda-
lizare potes abſq; eo peccato: quod peccare videris: ni-
hil interef quo ad nos mortales: male vel agas: vel
agere uidearis: Si me fugit vere nū feceris: non me
fugit: per id quod peccasse videris. Neq; minimum
peccat qui ſic viuit: vt peccare videatur: non enim
in eo: q; non facis: Sed in eo: q; facere videris: ſcanda-
lizas: ad hęc Aurelius Auguſtus, li. de Com. Vtq; Cleri,

Duc res sunt conscientia, & fama, Conscientia est necessaria tibi, fama proximo tuo, qui confidens conscientie, negligit famam, crudelis est, quod crudelitas viri discretissimi, non in seipsum, ut v'go creditur. Sed in alios est, qui male agendi inducunt licentiam, vt Idem Augustus, Alio loco declarat dicens. Non sunt audiendi, qui sibi sufficere conscientiam dicunt, existimationem autem non solum in pudenter, verum etiam crudeliter contemnetes, quum occidant animas aliorum, I V R. Non ergo suspicionibus sic Pontificis indicatur, Sed manifesto scandalizationis delicto, hinc nullis accusantibus sanctissimum, purgandi ius introductum legimus, & sponte multos Pontificis Maximi, subiisse colla, vt iustum, Leonem. iij. H Y S T . Hodie capitale est, de purgatione, aut Consilio cogitare, nec ob aliud tot annos infestis oppressa armis miserabiliter luget Italia In cuius excidium omnium Christianorum concitata sunt arma omnium barbarorum immanitas, ac rabies irritata, testis est Verona, Vicentia, Pataium, & reliqua Venetia tota. Item Aemilia, Tuscia, Rauenna, Brixia, Vbi sine discrimine statim sexus, locorum sentitum crudelissime non ignoratur illisi infantes, direpta templa, profanata sacra. Moniales, Virgines, Nuptes, atq; innupte cœsp, fluprat, venundatae, prostitutæ, nec ante ab hostiisibus cessatum, q; per pauci ad instantem miseriam reseruati intelligerentur Ter signis collatis pugnatum supra ducenta millia Christianorum defunderata, plus riualis decurrentis sanguinis

nisi humani, q; imbrrium irrigata terra, delirant Reges (vt ille ait) plectuntur achini, pro aliorum nequicia pessimas dant innocentes, & crudelius est, deletis sepe corporis reintegrare bellum non cessant, quo ventum est. Auri Ecclesiæ, ex elemosinis in alimoniam pauperum, & captiuorum redemptionem congregatum, effunditur in perniciem etiam animarum, Orabat Moses vt vinceret, non pugnabat, Cecidissent Reges, & Duces Longobardorum, si Diuinus Gregorius humano sanguine polui non fornidasset. Ambrosius irruentibus ad Ecclesiam occupandam armatis ne qua strages sequeretur non reflitti vi, vt poterat, Sed oratione, & lachrymis, quod sola Clericorum arma esse dicebat. Idem Ambrosius Theodosium Imperatorem & Templi aditu repulit, q; in Thessalonicenses sive Innocentum discrimine fecisset, quem arbitrari se presintisset erga eos sacerdotes & qui haud dissimilis fecitq; extitissent, quid si vidissent denuo statim Italique Vrbibus, & centenis millibus, Christianorum cœsis gentilium more superbos per Vrbem trahit triumphos, solemnia Deo vota solui, gratulationesq; agitari contrarius triumphandi, Santissimaq; Cluitatis nosstræ instituta, que nunquam funestis Cluium, Sociorumque victoriis letari visæ est, quibus verbis humanitatem tuam efferam, C. Antonij vicitur Catilina, q; abscessos gladios in Castra menses retulisti. Inuidiosum sane censembas (et si optabilis, et Reipublice per necessaria ea victoria fuerit), sanguinolentis gladii Cluium, vt externos

rum cruro hostium exultare . L . Cecinna & . C .
 Marius , ut Ciulis sanguinis audi , sic moderatissimi
 victores , quod non proiunus ad tempa Deorum , &
 aras cucurserunt . L . Sylla insoens quanuis vctor fue-
 rit , de confessis pro sepe bellis Ciilibus neq; vnquam
 ouans , triumphansq; uisus proditur , deniq; Fabius meo-
 minit , lauream nec Senatum cuiquam decreuisse , neq;
 quenquam sibi dari petuisse , Ciuitatis parte lacrimante . THE .
 Neq; mirum si tam execrabilis est scandalizatio , quod plura deterrima inde sequuntur , mas-
 la , ipsius charitatis derelictio , Christiani infidelitas , &
 peccandi licentia , non Christianis irridendae , ad des-
 testandae (quod peius est , religionis ausa , Apostolus ,
 si propter esca frater tuus scandalizatur iam non in
 Charitate ambulas , noli esca tu illum perdere , pro-
 pter quem CHRISTVS mortuus est . Cyprianus ,
 blasphemiam ingerit religioni , quam contulit , qui
 quod confitetur non ante omnes impleuerit , ne Chris-
 tianitas credatur esse fallacia . & mechanio videatur
 sanctitas uelamento uestita , propter quod Dominus in
 Euangeliu sic præmonet dicens , sic lumen uestrum lu-
 ceat cor amominibus , ut uidentes opera uestra bona ma-
 gnificent patrem uestrum , qui in Cœlis est , Paulus , e-
 stote sine scandalo Iudeis , & Græcis , & Ecclesiis Dei ,
 sicut ego , qui per omnia omnibus placebo , non que-
 ren , quod mihi utile est , sed , quod multis , it falso
 ui fiant . Simon Petrus . Hæc est uoluntas Dei ut

beneficiantes obmutescere faciatis stultorum hominum
 ignorantiam , quomodo ergo obmutescere facient , qui
 blasphemias ab infidelibus provocant , & infidelibus
 perniciosum præbent exemplum . Iccireo Paulus ad Ty-
 motheum scribit . Non percusorem Episcopum , id est ,
 qui conscientiam non percuant singulorum , ut contra
 Louianum placet Hieronimo , male ergo Gratianus
 interpretatur , ne proprijs manibus , aliquem cedat , qui
 sensus , quum non quadraret , eidem Hieronimo siat-
 um subiunxit ; non enim pugilem describit ser . Apo-
 stolicus , sed institutum , quid Pont . fa . ere non deberet , absime
 re omnino debet non solum ab his , quæ turpia sunt Epi-
 scopus , uerum etiam ab his , quæ indifferentia habentur ,
 quando propterea prospicit in scandali offendam incide-
 re . Idem Paulus ad Corinth . Si esca scandalizat fra-
 trem meum non manducabo carnem in æternum .

P H Y L O S O . Principem ergo , & esse , & credi
 bonum uirum oportet , si virtutis studiosam reliquam
 multitudinem fieri desideramus . I V R I S P E R .
 quibus uirtutibus preflare debet princeps & THE .
 Omnibus quidem , & iccireo Aquinas nosler ait . Non
 dicitur esse aliquis bonus princeps nisi sit bonus per om-
 nes virtutes morales , & prudens , vnde oportet Polybi-
 eum , id est Reptorem polythie esse prudentem , & per con-
 sequens bonum uirum , P H Y L . Et in primis pruden-
 tia , quod dux est aliarum omnium virtutum ; simili-
 ter ; & Temperantia ; sine qua nemo iustus esse pos-

test'. Nam sicut Haud quisque est, qui vicino, familiari
ue forti, aut liberali, multarumque artium perito conten-
tus sit, nisi sit etiam temperatus Pariter nec intemperato
princeps letari potest. Hinc Plato ait, Princeps si tempe-
rantiam non habeat, reliquas licet virtutes habeat, nihil
est. Item magnifica liberalitate usque adeo pollere debet,
ut ne minima pecuniarum cupidinis suspitione, macules-
tur, quod si in pretio certus, habeat nemo non auripera effi-
cietur. E V R I S P . Nihil mihi videtur istuc absurdum con-
tinere, quoniam plus reipublica expetenda Patria familias
diligentia quam inertiis desidia, Patria enim familias
est opus, querendarum sollicitudo, isque economicus fuis
vii mercaturae quoque, et medicinae sanitatis, que sollicitu-
do homines reddit soleriores, industrios, quicquid quan-
tum ignavis prestat, tantum Communitatibus sunt utili-
ties, duitus singulorum non alterius, magis ingruenti-
bus, necessitatibus, quam universorum esse intelligentes,
quo opulentior est res publica. Et potentior, et sublimior, et
nobilior sit, est necesse, Si pauperes Maiores nostri exis-
tissent, tam late Imperantem Remp. non habuissent tas-
met si armis bellum geretur nihilominus, belli neruus, est pec-
curia, quoniam desiderantes sunt imbellies, inermesque; pre-
terea pauperes felicitatis Aristotelicus compotes haud sie-
ri possunt, quod usque exercendis liberalitatis delitiantur.
P H I . Et si in fronte falsa opinione precepta istibhuc ve-
ra videantur in recessu tuus, qui penitus introfexerit, et
libramine rationis penitauerit, nihil tam inimicum rei

publice comperiret, quod diuini iarum illecebras, licet patris
familias officium sit, quod rere, et quod sua tueri, citra vitium
tamen accipimus, ut non ducat in delitiis ditari. Sed non
egere. Hinc diues dictus, quod nihil egeat quasi Deus, Ege-
re vero sapientes referunt ad necessitatem, non autem ad
luxus, et voluptates, neque Diues definitur, qui multa
habent, sed qui paucis egerit, quiq; egerit non ignorat. Nam
quo plura habeas, pluribus egeas est necesse, duitus mo-
deratione animi terminantur, non rerum affluentia. Cas-
to Portius sibi exprobrantes, quod multis egeret, deridebat,
quod nescirent egerit, opes itaque appetentes pro instrumento
ad bene, beataque uiuendum. T H E O . Hoc illud bo-
num opus est, de quo Apostolus sic ait. Qui Episcopatum
desiderat, bonum opus desiderat, id est occasionem exer-
cendarum virtutum habere, secundum Hieronimum.
P H I . Verum quia difficile est in delitiis duitiarum ver-
sari, et illis non reprehensibile est, eorum te, te in iudicio
blanditiis committere, quibus facillime captiuaberis sa-
pienter ergo Crates ille Thelbanus proiecto in mare non
paruo aurum pandere abite, dixit, pessimus voluntates,
Ego vos mergam, ne ipse mergar a vobis. Pythagoria-
ci, Platonici, ac stoici in solitudinibus, et desertis, ac
pestilentibus locis habitasse feruntur, ne illa voluptas
tum illecebra a contemplatione sapientis auocarentur,
T H E . Ad hanc rem Hiero contra. Iouianum sic lo-
guntur. Si quis existimat versari inter delitias, et deli-
tiarum vitius non teneri seipsum decipit, quem enim pro-

cul ab his remoti s̄epe copiamur naturae illecebris: & cogimur ea: cupere: quarum copiam non habemus: quanto magis si circundati retibus uoluptatum esse nos liberos arbitremur: vetus quo sententia est: difficile: immo impossibile est delitio: & uoluptatibus affluentes, non ea cogitare: que gerimus fruſtra quidem simulant salua fide: & pudicitia: & integritate mentis se abuvi uoluptatibus quum contra naturam sit: copijs uoluptatum sine uoluptate frui: & Apostolus hoc ipsum canens dixit: que autem in delitijs uiuentis est: mortua est. P H Y. Periculosa: itaq; res est: & usq; adeo periculosa: quod reprehensione non carebit quisquis continentiam: uel prudentiam proficeret: & huiuscmodi discriminibus: se se oblectaret non refroidat: satius quippe exstimo per egestatem liberalitatis usū carere: quam tam insani periculo se ecce mittere. H Y S. quod si ratio non: suadet: suadeat salutem haud latens: atq; domesticum experimentum. Rigiditas Romane Ecclesie aduersus uoluptatum illecebros diuitiarum deuinimentis em. illas: atq; prorsus effeminata cernitur: & que calcare humilitate superbiam: & Imperij suus despicer solebat: posita nunc mansuetudine cęca ambitus. libidin. fiorens dominandi potestate superbis. quid maius: unquam Rom. Imperio: quod tamen non aliis armis: quād diuitiarum blasitatis expugnatum: atq; euersum: uidetur: quisquis res magnas uī diuitiarū pugnat: atq; nec armis preclarus: quequād conficit: sine prudentiū cōfīcio: & autoritate: quid humilius casio Ro-

muleis, quid eiusdem vietcrijs glorioſius, non opulentia, sed virtutis robore, totiens de finitimiis triumphauit. Per creuit, non creuit, immo inter ijs res Romana luxuriosis diuitiarum opibus, quid plura: postquam sapientissimi, Catonis habemus testimonium cuius, verba in oratione ad Senatum contra Catilinam sunt hęc. Nolite, (inquit) exſlimare Maiores nostros, Rempubl. ex parua armis magnam fecisse, si ita res esset, multo pulcherrimam haberemus, quippe Ciuium, atq; sociorum armorum atq; equorum maior copia nobis, qūm illis, est, sed alia fuere, que illis magnos fecerunt Domi industria, foris iustum Imperium. Animus in confundendo Liber, neq; delicto, neq; liberi obnoxius, pro his, nos habemus luxuriam, atq; auaritiam. I V R I S P E R I T . nugas audire uideor. Si neq; armis, neq; pecunia res magnae conficiuntur, quibus rebus dicitis confici. P H Y L O S O . Non animadueriſli Catonis recitata verba, quod magistra virtute. Hęc sola sapientes facit, fortes prudentes. Hęc nihil fugiendum docet, nisi signavia, turpitudinem, vitium, nullos hostes formidabiles fore, nullum locum aſperum, inaccessibilem, inex pugnabilem, Nullum laborem inſolitum, ſitum, famem, uigilias tollerare, sub diuo iacere, sole, lymbribus gelu, frigore, durare mēbra, ſolos hostes odiſſe. Ciues, ei ſoios diligere inſtitū colere, Deos propitiare suppliciter, pro fide, pro patria pulchrum mori. Hostes inuadere, loco pellere, Ciues feruare, ante alios ascendere muros, diffo pare-

re, H Y S T . His me hercle artibus fundata res Roma-
na crevit, potentissimi : reges domiti, bellacissime gen-
tes , ac populi subacti , parua sepe militum manu , nu-
merosif hostium exercitus deleti . I V R . Superuacue ad
rem bellicam sunt isto modo pecunie , P H . nisi quates-
nus necessitatē que cito expletur , faciant satis , nullus di-
uiliarum cumulus satis est his , qui mercennario bellige-
rant milite , & Tyrannis in primis , alia sane ratio est
pugnantium pro patria , pro Imperio propagando , vel
conseruando longeque nobilior pro libertate , pro liberis ,
pro foci . pro laribus , alia alienigenorum qui conductio-
tia siue pugnant . quid ab his preclarum expectare pos-
sumus ? qui siipem , quam seipso habent chariorem , aut
siue se putant uilliores . Nunquam ad tantum fngitum
res Romana , peruenisset , si non suis lacertis dimicasset .
H Y S T . quantum interfit pro se , an pro alijs pugna-
re , Pisani memorabile documentum nostra etate preser-
terunt , omni pecuniarum , & sociorum auxilio inopes ,
quatuordecim annorum obsidionem fortissime , soli sub-
stinxerunt , non modo aduersus Florentinas opes , verum
etiam viuuntos prope Italos , Gallorumq; impetus , qui
omnibus , tum formidolosus erat , splenduit , tum Pis-
ana , virtus etiam feminis iuxta viros , pro muris , pro por-
tis , pro stationibus , die , noctuq; militaria munera intre-
pide obeuntibus merentur certe suarum laudum egregium
praeconem . Sed multum interest , vt ille ait , in quo casu
in quo tempore virtus incidat , quia pro libertate pugna-

bant , vbi ab omnibus , iuuandi erant , pudet , dicere , vel
spectatores suarum virtutum , vel expugnatores omnes
fenserunt . I V R . Profectò isthac ratio efficit quod mer-
cenarij milites vel dum in Castris , degunt , vel in bello
cadunt , iisdem honoribus , & fauoribus non gaudeant ,
quibus , pro patria pugnantes vel occumbentes , P H .
Blandiuntur eadepol sibi ipsi Potentatus nostri temporis ,
quando se magnos exsillidunt , quod pecunias , & mul-
to conductio abundant militi . Ego vero solitus sum dis-
cerere , imbellies homines , quanuis locupletes , & qui alias
nis manibus praeliantur , neq; bello , neq; pace potentes .
quid , si pecuniae non suppetant ? quid si mercennarium
non inseniat militem ? Et profligato exercitu . unde , &
quam presto ; & quam strenuum reparabit nisi fortui-
tum queritur rudem , inexcusatum , vel trioboli militem .
H Y S T . Verissima loqueris ; expertinunc sumus Gal-
lorum : & Venetorum vires longe minores esse . quam
vulgo credebantur : Gallorum potentia : qnq; pridem om-
nibus terrori erant breui imbecillis apparuit peditati in-
digna : uno impetu Italia pruicit : itaq; qui aliena appetebant .
de suis nunc cum Hispanis : & Anglicis dimicare
compelluntur : quod non aliunde est : nisi quidc extero
belligerant pedite : & quanuis strenuissimo abundant e-
quitatus , atq; pecunia : veruntamen sine peditatu non est
exercitus : apissime Epycrates vir in re militari peritissi-
mus : pedites manibus similes esse : dicebat : & equites
pedibus : longe autem imbecilliores apparuerunt Veneti

homines imbellis vitrop. s. peditatu: & equitatu nisi conductio: quenam potentia ipsorum censi potest: que tota ab unius Bartholomci Albiani fortua, pcedebat, q licet fortissime, tū gallis pugnauerit, et optimi, dueis, ac Sirenu: iissimi, militis munia obierit, tmo acri prælio superato: oīa. Venetoru: preter vrbis, m̄enia amissa uidimus, deq; ipsu: actu: fuisse, nisi July II. Pont. Rcm. irā turpiter placas sent p Orato, s. Publico, decreto ad hoc ipsum desinatos Pontificis pedibus calcandas cernices uniuerso spectante. Pop. Romano suppliciter porrexissent. Quād breni res Romana cecidisset, si post unam. alteram. atq; alterā ad Tycinum, Trebiam, Trasimenum, & Cānas memorabiles acceptas clades, nōcū, & ad manus expedito peditatus, & equitatus. Cinium delectu reparari exercitus, non valuerint. P H V. Satis euagati sumus tempus est receperū canamus. Postquād exemplis lucidatus est in fiducias fore opum delicias, & veneno male plenas, quas, ut materiem omnium malorum nemo sapiens, ut Christus ait, concipiuit, supereſt huius rei cā nō ignoret, que licet fortissimis argumētis explicari possit breuitatis gratia sufficiat. Platonis iii. de Rep. recitat se oībus probata verba, que uelis ē uerbo rurquād defluant p. cere. Si inter stultos cōnumerari fugitis. Constat (inquit) impossibile esse in Civitate diuitias honorare simul, & temperantiam possidere, sed neceſſi. rium est, ad alterius estimationem semper a terum neq; ligi, & alio idem loco ait. quando in Civitate diuities, & diuitie n. r. nr. Virtus, pro-

beq; viri despiciuntur, incenduntur ad ea studia omnes, que in honore sunt. T H. Hinc Iesus noster dixit, facilis us Camelū trensire perforamē acus: quād diuitie intrare in regnū celorum, & Hieron. Li. Conuers. Christi. Inflati. non est abundans extraneis facultatibus. IV R. Quod audio: diuities ergo beari nequeunt. veritatem multos legimus viros sanctos locupletes fuisse. T H. quidam diuities sunt auari. opulentiam amare & illam in pretio non habere est impossibile, quia ubi Thesaurus tuus, scriptum est, ibi, & cor tuum. Nemo potest Deo, & Mamong servire, & de his, qui diuitias in honore habent Plato loquitur, & Salvator noster, diuities Camelis comparat, quidam diuities non sunt auari virtutes sufficiunt. ac uenerantur, studium tamen sine iniuria cumulandorum opus non negligunt, & hos dicimus non facile saluos fieri, & hi sunt, qui seminant (vt Iesus docet) inter spissas: Nam uti difficile est, diuitiarum delinimenti non capi; ita non facile ad virtutes diues accedit. Causam Diuis Hieronimus Lib. de Conuers. Christi, diffrens sic loquitur, fluxu enim rerum, & ubertati copiarum animus soluitur, vigor mentis infringitur, virtus corporis eneruatur. Alii vero, qui sunt liberales, idest qui ad usum virtutis effundunt diuitias, hi beati, & Deo similes sunt, qui vero ad malos usus erogant, licet largiter. infelices sunt, prodigi, & gratis Dei dissipatores. Sunt ali, qui non, iure proprietatis sunt diuities, sed v̄su, & ministerio, vt prelati, Episcopi, & reliqui

Ecclesia flici dispensatores. Si panem frangant, quibus, et quando ius est, de liberalitate nequaquam laudantur, sed de bene administrata pecunia, si sibi habent, aut suis delitatis indulgentes impendunt, impissimo. ligantur furto, Nam aurum, quod possident, elemosinarium, & panis pauperum est, inter quos aequa divisione non liberalitas est, sed pia distributione, quod si non fiat, eris alieni, & exurientium panis fraudatio est, & V. R. quod si, Princeps virtutis sit expers & P. H. Et sibi, & aliis clamantes, calamitosaque conditionis foret, sibi, quemadmodum vita quam misera est inquit Plato, & ab omnibus fugienda in quo anima, qua nivit, per uitium est depravata. Idem in legibus, si homo unus, aut paucorum potestas voluptati, & cupiditati deditum animum habeat, hisque repleri desideret, quoniam id minime assequatur, inextinguibileque ardore, & insanabili morbo uexatur, (hac Plato) & non dubium est, quoniam uoluptuosis hominibus, furor fit Iesu paululum uoluptas, horum autem causam Christianissimis eiusdem verbis explicatam attendite a sa perbis (ait) lex diuina respuitur, quoniam mox sicut Dei legem dereliquerunt, ita deseruntur a deo, deserti autem, & peccant atrociter, & miserabiliter, cruciantur, latius eadem Mercurius Trimegistus differit in Pymandro a quo Platonem didicisse opinor, sic enim loquitur, Pyramander. i. mens diuina, adsum ego (inquit) his, qui boni, pisi, puri, religiosi, sancti, sunt presentia mea seruo illis opem, adeo ut statim cuncta dinoscant, patremque;